1/4
© 2022 ROHM Co., Ltd. No. 64AN106J Rev.001
2022.6
Application Note
Diode シリーズ
車載向け小型・高効率ショットキーバリアダイオード
「RBLQ シリーズ」の優位性
ショットキーバリアダイオード(以下 SBD)は、一般的な PN 接合ダイオードと比較して低 VF かつ低リカバリ損失が特長の半導体デバイスであり、

2. RBLQ シリーズを用いたアプリケーション例(車載 LED ヘッドランプ)
RBLQ シリーズを用いたアプリケーション例として、Figure 2.に車載 LED ヘッドランプの周辺回路を示します。一般的に SBD は昇圧部の整流
用途に使用されます(赤枠部)。
車載 LED ヘッドランプのこれらの回路は、一般的に密閉状態で通電されるため非常に高温になります。また近年ではヘッドランプの灯数増加や基
板の小型化に伴い、発熱に対してますます厳しい使用環境になっております。よって SBD への要求特性としては低 VF(低導通損失)に加えて、熱
暴走リスク低減の観点から、低 IR 特性およびパッケージの放熱性能が非常に重要になります。RBLQ シリーズは、1 章で説明した通り VF-IR のト
レードオフを大幅に改善しているため、これらの点に対して非常に有利です（同 VF 品で比較した場合、従来よりも IR を大幅に低減可能です）。
さらにパッケージについても、放熱性に優れた TO-252 や TO-277 などを幅広くラインアップ(ラインアップについては 5 章で詳しく説明)しており、用
途や実装スペースに合わせて柔軟に対応可能です。
また、昇圧回路を連続モードで動かした場合リカバリ損失が発生しますので、SBD のリカバリ特性も非常に重要になります。このリカバリ損失はスイ
ッチングサイクルに重畳されますので、動作周波数が高いほど重要になります。
Figure 2. 車載 LED ヘッドランプ周辺回路
3. 各社のデバイス特性比較
各社 100V/10A クラスの TO-277 パッケージ品について、IF-VF 特性と容量-VR 特性の比較結果を Figure 3 および Figure 4 に示します。
ロームの RBLQ10RSM10[1]はトップクラスの低 VF 特性を誇り、Company-A とほぼ同等です。よって実際の回路で使用した際、ローム
RBLQ10RSM10 と Company-A の導通損失は最も低くなると予測できます。それに対して Company-B,C の VF は、10～20%程度高い
ため、ローム RBLQ10RSM10 と Company-A よりも導通損失は大きくなると予想できます。また容量-VR 特性を見ると、ローム
RBLQ10RSM10 はどの競合品よりも低容量(約半分)であるため、スイッチング損失は一番小さくなると予測できます。
Figure 3. IF-VF 特性                                Figure 4. 容量-VR 特性
0.01

Figure 7. RBLQ シリーズ ラインアップ
6. まとめ
・RBLQ シリーズは、従来の RBS, RBR, RBQ, RBxx8 各シリーズに比べて低 VF かつ低 IR を両立した製品のため、様々なアプリケーションの高
効率化に貢献できます。
・放熱性に優れる TO-252 や TO-277 パッケージもラインアップしております。低 IR 素子との組み合わせは、従来品に比べて熱暴走リスクの低減
に大きく貢献します。このことは温度環境の厳しい車載機器に対して特に有効であると言えます。
・RBLQ シリーズは同クラスの他社品と比較して、VF および容量特性が優れています。そのため車載 LED ヘッドランプなどの実回路で使用した際、
効率向上と発熱低減の点で非常に有利になると考えます。
7. 参考文献
[1] トレンチ MOS バリア構造, 100V10A, TO-277A, 車載用 高効率パワーショットキーバリアダイオード RBLQ10RSM10TF
データシート(Rev.002)  ローム株式会社 , 2021 年 6 月.
[2] 車載用 1ch 大電流 LED コントローラ BD18353EFV-M BD18353MUF-M
データシート(No. TSZ02201-0T1T0B400330-1-1 Rev.002)  ローム株式会社 , 2021 年 2 月.
condition condition
PMDE
RBLQ2VWM10 TF single 100 2 175 0.77 IF=2A 10 VR=100V
PMDU
RBLQ2MM10 TF single 100 2 175 0.77 IF=2A 10 VR=100V
PMDTM
RBLQ3LAM10 TF single 100 3 175 0.64 IF=3A 15 VR=100V
TO-277GE
RBLQ10RSM10 TF single 100 10 150 0.67 IF=10A 80 VR=100V
TO-252
RBLQ20BM10 FH single 100 20 150 0.86 IF=20A 80 VR=100V
RBLQ20NL10S FH single 100 20 150 0.86 IF=20A 80 VR=100V
RBLQ30NL10S FH single 100 30 150 0.86 IF=30A 150 VR=100V
RBLQ20NL10C FH
cathode
common
100 20 150 0.71 IF=10A 70 VR=100V